
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Шестой созыв -  девяносто третье заседание 

Р Е Ш Е Н И Е

23 июля 2020 г. № 853

г.Котовск

Об отчете главы города Котовска о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации города за 2019 год

Заслушав и обсудив представленный главой города Котовска отчет о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации города за 
2019 год, учитывая результаты работы, и заключения постоянных комиссий 
городского Совета,

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л :

1. Утвердить отчет главы города Котовска о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации города за 2019 год согласно 
приложению.

2. Работу главы города Котовска и администрации города за 2019 год 
признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания 
«РИА «ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(www.top68.ru).

Председатель Котовского 
городского Совета народных депутатов А.В.Кочетков

http://www.top68.ru/


1

Приложение
к решению 93 заседания Котовского 

городского Совета народных депутатов 
шестого созыва от 23 июля 2020 № 853

Отчет о работе главы города Котовска 

Алексея Михайловича Плахотникова

за 2019 год



2

Г ородские финансы

В 2019 году доходы бюджета города сложились в сумме 917,2 млн. рублей.
148.3 млн.руб. доходов бюджета города составляют налоговые и неналоговые 
доходы, 768,9 млн. руб. - межбюджетные трансферты. По сравнению с 2018 годом 
поступления увеличились на 213,1 млн. руб. Расходы бюджета города исполнены 
в объеме 989,7млн. рублей, по сравнению с 2018 годом расходы увеличились на
390.4 млн. рублей.



3

Основные характеристики бюджета города Котовска за 2019 год jj

Наименоваше

Доходы - всего

(гыс.ру6) ;Фа« 1  (|ыс.ру6) % исполнения Удельный вес, %

в том числе:

• налоговые доходы

- неналоговые доходы

- безвозмездные поступления

Расходы -  всего

Дефицит (-), профицит (♦)

Источники финансирования дефицита 
бюджета -  всего,

* кредиты -  всего, в том числе:

• получение

• погашение

- изменение остатков средств бюджета

1 122 766,6 917 225,0 81,7 X

125 383,2 130681,4 104,2 14,3

15 834,8 17 663,7 111,6 1,9

981 548.6 768 879,9 78,3 83,8

1 245 394,2 989 769,7 79,5 X

-122 627,6 -72 544,7 X X

122 627,6 72 544,7 X X

14 100,0 0,0 X X

14 100.0 0,0 X X

0.0 0.0 X X

108 527,6 72 544,7 X X

U i H M e i m i u H B v j Q i u i o K

Собственные (налоговые н неналоговые дошлы)

Безвозмездные поступление

Итого доходов

Объем доходов на 1 жителя

Р.швинв ш мгреинй 201* * !Ш1 2019 км

млн. рубле!) 170.7 148.1

млн, рубле!) 511.4 768,9

млн. рублей 704.1 1
тыс. рублей 21,7 31,4



4



5

Мероприятия направленные на обеспечение сбалансированности 
■ch- бюджета города в 2019 грШ

Цель: снижение уровня дотационное™ - изыскание дополнительных средств 
пополнение доходной части бюджета, оптимизация и повышение эффективности

бюджетных расходов.

Эффект от 
«•планированных 

мероприятий, 
тьк. рублей

•Реализация инвестиционных проектов в промышленности У 2 710,0

• Реализация инвестиционных проектов на потребительском рынке 3 155,1
• 11 роведрние комплекса мер по взысканию задр/вкенмости по арендной плате за Ч  

пользование муниципальным имуществом /
1 355,7

• 1 (роведение комплекса мер по взысканию задолженности по арендной плате эа \
землю / 641,7

• Определение и утверждение перечня муниципального имутцества, которое N. 
целесообразно сдавать во временное владение и пользование с целью получения N  

доходов в виде арендной платы /
2 367.0

• Передача в аренду имущества, на наиболее выгодных условиях путем проведения \  
аукционов на право заключения договоров аренда / 47,0

• Предоставление земельных участков в аренду через аукцион У 131,1

•Деятельность межведомственной комиссии по увеличению поступлений налосовьеК 
и неналоговых доходов и погашению недоимки в бюджет города ив N  

государственные внебюджетные фонды /
1 275,5

•Увеличение неналоговых доходов эа счет мобилизации административных штрафов 1014,5

• Проведение мероприятий по легализации теневой занятости 59,0

Управление муниципальным имуществом

Комитет по управлению имуществом города и земельным вопросам 
администрации города в 2019 году подготовил и провел 50 аукционов по продаже 
права аренды земельных участков.

Проводилась работа по регистрации в собственность объектов 
недвижимости. Зарегистрировано в Управлении Росреестра -  31 объект, в том 
числе 3 нежилых помещений, 28 муниципальных квартир. Поставлено на 
государственный кадастровый учет -  50 земельных участков.

В 2019 году 139 земельных участков под объектами капитального 
строительства выкуплено гражданами, на общую сумму -  1 989,9 тыс. руб.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки 
составили -  5 057,7 тыс. руб.

Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества составили -  2 367,0 
тыс. руб.

Доходы от продажи объектов муниципальной собственности в рамках 
требований Федерального закона № 159-ФЗ ФЗ составили -  2 275,0 тыс. руб.

В результате управления имуществом и земельными ресурсами в бюджет 
города поступили неналоговые доходы в сумме -  11 689,6 тыс. руб.



6

Жилищно-коммунальное хозяйство, 
архитектура и градостроительство Котовска

Управление жилфондом

В городе проведён очередной конкурс общественного самоуправления по 
благоустройству территории города. Участие в конкурсе приняли жители 5 
многоквартирных домов, состязавшихся в номинациях -  «Дом образцового 
содержания», «Подъезд образцового содержания».

По состоянию на 01.01.2020 на территории города расположено 285 
многоквартирных дома общей площадью помещений 622,1 тыс. м2. 
Распределение по выбору способа управления приведено в таблице._______

Способ управления

По состоянию на 
01.01.2018

По состоянию на 
01.01.2019

Динамика

Кол-во
домов S, тыс.м2 Кол-

водомов S, тыс.м2 Кол-
водомов S, тыс.м2

Непосредственное управление 49 11,5 49 11,5 0 0

ТСЖ, ЖК или иной 
специализированный потре­
бительский кооператив

64 244,5 49 222,7 -15 -21,8

из них ТСЖ 49 187,0 35 166,4 - 14 -20,6

Управляющая организация, в 
том числе

172 363,4 187 385,2 +17 +21,8

в том числе, выбраннаяна общем 
собрании собственников помещений 
в МКД в соответствии с требова­
ниями Жилищного кодекса 
Российской Федерации;

172 363,4 187 387,9 +17 +24,5

в том числе выбраннаяпо 
результатам проведения органами 
местного самоуправления (органами 
государственной власти Москвы и 
Санкт-Петербурга) открытого 
конкурса в порядке, 
предусмотренном постановлением 
Правительства Российской Федера­
ции от 06.02.2006 №75

0 0,0 0 0 0 0

Разбивка по управляющим 
компаниям:

ООО «Жилищное хозяйство» 136 259,9 136 265,2 +5 +5,3
ООО «Котовская Жилищная 
Компания»

18 43,9 36 61,9 +11 +18,0

ООО «Колесница» 14 55,9 14 55,9 - -
ООО «Искож» 3 6,6 4 7,8 +1 +1,2
Способ управления не выбран 
и/или не реализован

0 0

На рынке управления жилищным фондом в 2019 году произошли серьезные 
изменения, связанные с ликвидацией ряда ТСЖ, которые функционировали



7

номинально и фактически находились под управлением управляющих 
организаций. Также наблюдается тенденция по смене собственниками помещений 
управляющей организации, что говорит об осознании жителями своего права на 
выбор способа управления и формировании конкуренции на данном рынке.

Капитальный ремонт жилфонда

В соответствии с Законом Тамбовской области от 23.07.2013 № 309-З "Об 
организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Тамбовской области" 
работа по организации капитального ремонта в г. Котовске начались с проведения 
собраний жильцов по вопросу формирования фондов капремонта.

В программе капитального ремонта по г. Котовску принимают участие 225 
многоквартирных домов (исключены дома блокированной застройки):
- 174 МКД формируют фонды капитального ремонта на счете регионального 
оператора (общий котел);
- 19 МКД формируют фонды капитального ремонта на спецсчете регионального 
оператора;
- 29 МКД формируют фонды капитального ремонта на собственных спецсчетах 
(ТСЖ, ЖСК);

Дополнительно товариществами собственников жилья и жилищно­
строительными кооперативами были проведены работы по капитальному ремонту 
8 многоквартирных домов на сумму свыше 12,0 млн. рублей. При этом оплата 
части выполненных работ производится на условиях рассрочки.

В 2019 году успешно реализована программа капитального ремонта МКД в 
рамках исполнения закона Тамбовской области. Сводные данные о проведении 
капремонта жилфонда представлены в таблице.

Год
Отремонтированный жилфонд Объем средств, 

млн. руб.Количество,
шт

Площадь,
2м

Количество 
проживающих, чел

2014 31 53,2 2 729 35,3
2015 8 27,3 1 007 28,3
2016 16 27,6 1 462 20,7
2017 16 40,7 1 831 31,7
2018 29 36,4 1 110 35,0
2019 7 38,2 1 430 25,6
В 2019 году были капитально отремонтированы 14 лифтов в 5 

многоквартирных домах на сумму 27,1 млн. рублей, работы были проведены с 
рассрочкой оплаты на 3 года.

Задачи на текущий период: в срок до 01.05.2020 объявить открытый 
конкурс по отбору подрядных организаций и организаций, осуществляющих 
строительный надзор.



8

Переселение граждан из аварийного жилфонда.
Реализация поручений Президента в жилищной сфере

Всего с 2009 по 2014 год в городе Котовске переселено 203 семьи в составе 
503 человек, ликвидировано 31 аварийный многоквартирный дом, привлечено 
более 212 млн. рублей средств Фонда и областного бюджета.

По состоянию на 01.01.2020 на территории города Котовска:

^  признано непригодным для проживания - 16 жилых помещений
(преимущественно индивидуальные жилые дома, в которых ранее проживали 
ветераны ВОВ, улучившие жилищные условия);

^  признано в установленном порядке до 01.01.2017 аварийными и 
подлежащими сносу - 7 аварийных и подлежащих сносу многоквартирных домов.

Общая площадь ветхого и аварийного жилищного фонда составляет -  6 100,9
2м

2 2(аварийного -  4,1 тыс. м , ветхого -  2 тыс. м ).

№
п/п Адрес аварийного МКД Общая площадь 

МКД, м2
Количество 

проживающих, чел.
1. ул. Кирпичная, д.8 177,8 8
2. ул. Посконкина, д.23 339,3 21
3. проспект Труда, д.13 497,8 47
4. ул. Строительная, д.2 704,6 62
5. ул. Строительная, д.4 749,5 78
6. ул. Октябрьская д. 2 1562,5 147
7. проезд Мичуринский, д.5 77,6 5

ИТОГО: 4109,1 368

Администрацией города в рамках реализации федерального проекта 
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда», в соответствии с областной адресной программой 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на 
территории Тамбовской области, на 2019-2025 годы»,в апреле месяце 2020 года 
успешно завершается 1-ый этап Программы, касающийся расселения 
аварийного и подлежащего сносу многоквартирного дома по адресу: Тамбовская 
область, г. Котовск, ул. Строительная, д. 2, 1950 года постройки, расселяемой 
площадью -  704,6 кв. метров, состоявшего из 23-х квартир, в которых ранее 
проживало -  62 человека.

Для переселения жителей данного МКД было приобретено 23 жилых 
помещений у застройщика ООО «ПМК-5 в сданном в эксплуатацию 
многоквартирном доме : г. Котовск, ул. Тенистая, д.1, корпус 1.

Стоимость переселения составила -  32 млн. 996 тыс. 821 рубль 20 копеек. 
Из них: средств ГК-Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального



9

хозяйства-22 млн. 437 тыс. 578 рублей 27 копеек - средств областного бюджета -
10 млн. 310 тыс. 970 рублей, средств бюджета города -  248 тыс. 272 рубля 83 
копейки. В соответствии с условиями программы, ключи от новых 
благоустроенных квартир получили 8 семей нанимателей, до 01.05.2020 получат
11 семей собственников жилых помещений, ещё 4 собственника жилых 
помещений должны получить ключи до 01.06.2020.

Также, в 2020 году в рамках 2-го этапа Программы должно состояться 
расселение аварийного и подлежащего сносу многоквартирного дома по адресу: 
Тамбовская область, г. Котовск, ул. Строительная, д. 4, 1958 года постройки, 
расселяемой площадью -  749,5 кв. метров, состоявшего из 28-и квартир, в 
которых проживает -  78 человек.

Стоимость переселения составляет -  37 млн. 795 тыс. 3965 рубль 80 копеек. 
Из них: средств ГК-Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства -20 786 304 рубля 15 копеек, средств бюджета Тамбовской области -  16 
971 297 рублей 25 копеек. Средств местного бюджета 37 795 рублей 40 копеек.

Переселение граждан планируется осуществить во 2 очередь строящегося 
4-х подъездного многоквартирного дома: г. Котовск, ул. Тенистая, д.1,

Снос аварийного жилищного фонда

По состоянию на 01.01.2020 на территории города подлежит сносу, 
расселённый в 2015 году аварийный многоквартирный дом № 3 по проспекту 
Труда, общей площадью -  653,4 кв. метров.

Задержка сроков сноса вышеуказанного многоквартирного дома 
объясняется эксплуатацией до настоящего времени в составе многоквартирного 
дома нежилого помещения (магазин «Алена», общей площадью -  207, 2 кв. 
метров, собственник -  Слоева Г.А.)

Установленный ранее собственнику вышеуказанного нежилого помещения 
срок сноса нежилого помещения просрочен. Администрацией города с 
собственником нежилого помещения рассматривается вопрос выкупа
помещения магазина по адресу: проспект Труда, д.3. Освобождённый земельный 
участок планируется передать под строительство нового многоквартирного дома.

Администрацией города, после завершения во 2-м квартале 2020 года 
мероприятий по расселению аварийного и подлежащего сносу МКД: г. Котовск, 
ул. Строительная, д. 2,при наличии в текущем году дополнительных средств 
городского бюджета планируется осуществление работ по демонтажу 
строительных конструкций, сносу вышеуказанного аварийного многоквартирного 
дома.



10

Осуществление корректировки базы АО « ТОСК» в части начисления
платежей по статье найм жилья

Начиная с 2013 года отделом жилищно-коммунального хозяйства, 
архитектуры и градостроительства осуществляется приём заявлений и документов 
от собственников жилых помещений для последующей корректировки базы в 
части начисления платежей по статье «найм жилья».

В 2019 году доля муниципального жилья составляет -  4,1 % (2018 год -  4,3 
%, 2017 год -6,7 %, 2016 год - 7,1 %.)

Осуществление муниципального жилищного контроля

В 2019 году органом муниципального жилищного контроля проведено 6 
внеплановых проверок. Из них: 1 проверка, согласованная с прокуратурой города 
Котовска, 5 проверок, не требующих согласования с прокуратурой города.

Из 6-ти проведённых внеплановых проверок -  3 по контролю исполнения 
юридическим лицом ООО «Жилищное хозяйство» ранее выданных к исполнению 
предписаний.

По результатам 4-х внеплановых проверок в 2019 году выявлено 4 
нарушения требований жилищного законодательства. По 4-м выявленным 
нарушениям, органом муниципального жилищного контроля в адрес ООО 
«Жилищное хозяйство» были выданы предписания, 2 из которых были исполнены 
в установленный срок, 2 предписания не исполнены, и исходя из этого в 
отношении ООО «Жилищное хозяйство» составлены протоколы об 
административном правонарушении, направленные по подведомственности в 
мировой г. Котовска.

При проведении проверок муниципального жилищного контроля особое 
внимание уделялось таким вопросам, как выявление фактов возникновения 
угрозы для жизни и здоровья граждан, соблюдения управляющими 
организациями исполнения обязательных требований, установленных 
действующим законодательством в отношении содержания и эксплуатации 
жилищного фонда.



11

Строительство многоквартирного и индивидуального жилья

Год
Введенные 

индивидуальные 
жилые дома, кв.м.

Введенные
многоквартирные жилые 

дома, кв.м.
План

Общий ввод 
жилой 

площади за 
год

2014

7292(по 
разрешениям на 
ввод и данным 

кадастровой 
палаты)

4085
(Посконкина, 6Б, 

Солнечная, 1Б, 
Молодежная, 1 (1 этап)

13000 11378

2015 4615

2
ул. Молодежная, 1 - 760 м 

ул. Солнечная, 1В - 
1925,5м2

15700 7 301

2016 2910 ул. Молодежная,3 -  1764 
2 м 15700 4 674

2017 4671,1 1530
(ул. Молодежная, 5) 15500 6201,1

2018 3343 - 8000 3343

2019 7613
3048

Тенистая д.1 -  2 184 
Октябрьская 77 - 864

10 661 15 000 (71% 
выполнения)

В настоящее время имеется свободный сформированный земельный участок 
под строительство многоквартирного жилого дома по ул. Тенистая 3 (площадью 4 
158 кв.м.). Ведется строительство 2 очереди многоквартирного жилого дома по 
ул. Тенистая, 1 корпус 2. Согласно проектной документации: 4 подъезда, 
количество этажей-6, количество квартир- 47, общая площадь квартир с учетом 
лоджий -  2 000 кв.м.).

На территории микрорайона «Новый Котовск» сформировано 327 участков 
площадью ориентировочно 1000 кв.м. для индивидуального жилищного 
строительства для льготной категории граждан. Также на территории города 
ведется работа по формированию земельных участков под ИЖС ориентировочной 
площадью 600-700 кв.м. каждый в районе ул. Строительной.

В 2019 году переведено 4 земельных участка из основного вида: «для 
ведения садоводства» в условно разрешенный вид: «для индивидуального 
жилищного строительства».

Предложение: вести строительство многоквартирных жилых домов на 
месте сносимых домов по проспекту Труда д.3.



12

Развитие коммунальной инфраструктуры

В 2019 году продолжали функционировать построенные и введенные в 
эксплуатацию в 2017 году в рамках заключённого концессионного соглашения 
между администрацией города Котовска и ООО «Компьюлинк инфраструктура 
ТО» шесть блочно-модульных котельных.

В 2019 году Котовским филиалом ОАО «Тамбовская сетевая компания» 
выполнены работы в рамках заключённого концессионного соглашения по 
реализации инвестиционного программы по водоснабжению, водоотведению:

- введена в эксплуатацию станция очистки воды в районе ул. Профсоюзная;
- модернизация фильтросных труб на биологически-очистных сооружениях.

Ремонт и содержание автомобильных дорог

В 2019 году в микрорайоне Солнечный выполнено строительство дорог в 
рамках проекта «Строительство автомобильных дорог в границах улиц 
Солнечная, Дубравная, Посконкина в г. Котовске Тамбовской области», 
включённого в Государственную программу Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации, приоритетный проект "Ипотека и арендное 
жильё".Сметная стоимость проекта -  81 427,79 тыс. руб., в том числе 
строительно-монтажные работы -  68 001,4 тыс. руб. Цена контракта по итогам 
закупочных процедур составила 71 779 240,3 рублей, из них:

• Федеральный бюджет -  65 319 106,83 руб.;
• Областной бюджет -  5 742 339,18 руб.;
• Местный бюджет -  717 794,29 руб.
За счет данных средств выполнено строительство 3,3 км автодорог по 

улицам Широкая, Кленовая, Восточная, Сухотинская, Кирпичная, Строительная, 
а также 5,3 км тротуаров и 38 пешеходных переходов.

За счет средств муниципального дорожного фонда были проведены работы 
по ремонту автомобильной дороги по ул. Комсомольская на сумму 183,8 тыс. 
рублей

Также на осуществление ремонта автомобильных дорог в 2019 году 
администрации города управление автомобильных дорог были выделены 
субсидии в размере 20,0 млн. рублей. За счет данных средств были выполнены 
следующие работы:

- Ремонт автомобильной дороги по улице Октябрьская (от улицы 
Свободы до Проспекта Труда) на сумму 8 901,4 тыс. рублей;

- Ремонт автомобильной дороги по улице Гаврилова от ул. Советская 
до дома № 17 ул. Г аврилова на сумму 10 132,7 тыс. рублей;

- Ремонт автомобильной дороги по улице Южная (от улицы Колхозная до 
дома № 21 по улице Южная на сумму 767,2 тыс. рублей;

- Выполнение работ по щебенению ул. Кооперативной от ул.Новая до ул. 
Кирова на сумму 257,5 тыс. рублей.



13

В рамках заключенного муниципального контракта содержание 
автомобильных дорог в 2019 году осуществляло МБУ «Городское хозяйство», 
которым были проведены работы по текущему ремонту автомобильных дорог 
города на площади около 2400 кв. метров.

В рамках исполнения проекта «Народная инициатива» в 2019 году городу 
было выделено 3,0 млн. рублей, в дополнение к ним из местного бюджета было 
выделено 560,0 тыс. рублей

По итогам опроса населения (опрошено 2872 человека, 9,5 %)
общественным Советом при Главе города было принято решения о направлении 
денежных средств на выполнение ремонта тротуаров. Конкретные участки 
тротуаров, подлежащих благоустройству, были определены по итогам 
голосования, которое проводилось в бумажной и электронной форме:

- ул. Колхозная (от ул. Октябрьская до входа на стадион);
- ул. Набережная (от Проспекта Труда до ул. Гаврилова по стороне четной 

нумерации домов).
Для реализации утвержденных мероприятий был проведен электронный 

аукцион, по результатам которых была достигнута экономия 100,1 тыс. рублей. В 
ходе выполнения работ данные средства были направлены на выполнение 
дополнительного объема работ. Сумма выполненных работ составила 2 019,56 
тыс.рублей.

В ходе выполнения работ было произведено устройство пешеходных 
тротуаров в асфальтобетонном исполнении с установкой парковых бордюров, 
установка урн в едином стиле с программой «Формирование комфортной 
городской среды».

На текущий год управлением автомобильных дорог Тамбовской области 
выделены субсидий на ремонт автодорог города в размере 20,0 млн. рублей, 
которые планируется направить на ремонт ул. Красногвардейская на участке от ул. 
Советская до ул. Набережная.

Общая протяжённость дорог на территории города составляет 45,0 км, из 
них 37,4 км с асфальтовым покрытием, 7,6 км с грунтовым покрытием. В 
неудовлетворительном состоянии на 01.01.29 находятся: 1,12 км дорог с 
асфальтовым покрытием; 7,6 км дорог с грунтовым покрытием, всего 19,6 %.

Благоустройство дворовых и общественных территорий, 
реализация гранта Всероссийского конкурса «Малые города исторические

поселения»

В 2019 году на территории города Котовска выполнены следующие 
программы (проекты), направленные на улучшение условий проживания жителей: 

1. В рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды», реализуемого в рамках постановления Правительства от 
10.02.2017 № 169, реализованы следующие мероприятия:

- благоустройство 21 дворовой территории на сумму 13 306,170 тыс.рублей,



14

все работы завершены до 1 сентября, за исключением дополнительный работ, 
которые были выполнены за счет экономии по торгам. Порядка 2 150 человек 
улучшили условия проживания.

В 2019 продолжились работы по благоустройству аллеи «Бессмертный 
полк» в парке Воинской славы, были направлены средства в размере 1 576,8 тыс. 
рублей на следующие мероприятия:

"  - -  - г

- Выполнение работ по изготовлению и установке 18 панелей на стендах;
- Выполнение работ по устройству тротуара вдоль задней стороны стендов 

на аллее «Бессмертный полк»;
- Выполнение работ по устройству освещения аллеи «Бессмертный полк»;
- Выполнение работ по устройству системы видеонаблюдения на аллее;
- Корректировка ранее размещенных фотографий на стендах;
- Приобретение декоративных вазонов.

В 2018 году Тамбовская область впервые принимала участие во 
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской 
среды в исторических поселениях и малых городах. В числе поданных заявок на 
рассмотрение конкурсной комиссии присутствовала заявка от города Котовска, 
которая вошла в число 15 победителей в категории «Малые города с 
численностью населения от 20 тысяч человек до 50 тысяч человек» и городу был 
выделены дотации в размере 75,0 млн. рублей за счет которых в 2019 году были 
обустроены следующие объекты:

- эстрада-навес в форме «Ракушка» с сохранением идентичности;
- строительство напольного фонтана диаметром 15 м;
- система искусственного освещения вдоль центральной оси парка и 

северной части парка;
- система видеонаблюдения из 35 видеокамер и бесплатного доступа в 

интернет посредством wi-fi;



15

- система автоматического полива с высадкой кустарников, деревьев и 
организацией ландшафта;

- организация площадок для установки аттракционов, скейт-парка;
- устройство покрытий новых пешеходных дорожек и восстановление 

покрытия разрушенных дорожек в следствие демонтажных работ.

Экономика города Котовска

В экономике города в 2019 году деятельность администрации города была 
тесно связана с развитием территории опережающего социально-экономического 
развития «Котовск», в рамках соглашения, заключенного между Министерством 
экономического развития Российской Федерации, администрациями Тамбовской 
области и города Котовска 19 января 2018 года. По состоянию на 01.01.2020г 
зарегистрировано 8 резидентов ТОСЭР, которыми создано 186 новых рабочих 
мест, освоено 232,2 млн.руб. инвестиций:

- ООО «Санрайс Ойл» (производство растительных масел)освоено 2,5 млн. 
руб. инвестиций, создано 10 рабочих мест;

- ООО «Комбикорм Агро» (организация производства комбикормов 
гранулированных, экструдированных, обогащённых селеном и йодом)освоено 4,0 
млн. руб. инвестиций, создано 10 рабочих мест;

- ООО «Котовский завод пластмасс» (создание производства строительного 
полимерного полотна)освоено 138,7 млн. руб. инвестиций, создано 10 рабочих 
мест;

- ООО «ВЕНТЕХ» (организация производства кондиционеров 
взрывозащищённых, предназначенных для поддержания оптимальных 
климатических условий в бытовых и промышленных помещениях)освоено 3,7 
млн. руб. инвестиций, создано 13 рабочих мест;

- ООО «МКИ» (создание производства товаров для детей) освоено 3,8 млн. 
руб. инвестиций, создано 109 рабочих мест;

- ООО «ГеоТехнологии» (организация производства химических продуктов 
мощностью 16000 тонн переработки сырья в год)освоено 78,5 млн. руб. 
инвестиций;

- ООО ТД «ПЯТЬ ХЛЕБОВ» (создание современной автоматизированной 
кондитерской фабрики)освоено 0,9 млн. руб. инвестиций, создано 34 рабочих 
места;

- ООО «Завод Милента» (производство грузоподъёмной ленты из 
полиэстера).

В целом по итогам 2019 года социально-экономическое положение города 
Котовска оценивается как устойчивое. В развитии экономики города в январе­
декабре 2019 года достигнуты следующие результаты.

Крупными и средними предприятиями отгружено, выполнено работ и услуг 
собственными силами в обрабатывающих производствах на сумму 4,1 млрд.



16

рублей, по сравнению с 2018 годом наблюдается рост в 1,6 раза в действующих 
ценах. Следует отметить, что на всех крупных и средних предприятиях 
промышленности наблюдается рост объёмов отгруженных товаров, кроме ФКП 
«Тамбовский пороховой завод», где имеет место снижение к уровню 2018 года на 
40,4 %.Лидером среди обрабатывающих производств являются предприятия 
легкой промышленности, на долю которых приходится 59,1 % отгруженных 
товаров собственного производства. Наращиванию объёмов производства 
способствуют меры, принимаемые производителями по модернизации 
производства, реализация инвестиционных проектов.

На развитие экономики и социальной сферы предприятиями и 
организациями города освоено инвестиций в основной капитал, по оценке, на 
сумму 1,4 млрд. руб., что ниже уровня 2018г на 8,5 % в действующих ценах. 
Снижение объема инвестиций обусловлено уменьшением объема инвестиций, 
освоенных крупными и средними предприятиями обрабатывающих производств 
на 62,3 % в действующих ценах к уровню 2018 года. Инвестиционные проекты 
реализуются на ФКП «ТПЗ», ОАО «Алмаз», ООО «КЗНМ», ОАО «Котовскхлеб».

Заметна роль малого предпринимательства. По состоянию на 01.01.2020 
года в городе зарегистрировано 249 малых и средних предприятий, что составляет 
55,8 % от всех хозяйствующих субъектов. Среднесписочная численность 
работников малых и средних предприятий, включенных в Единый реестр 
субъектов МСП, за 2019 год увеличилась по сравнению с 2018 годом на 4,8 % и 
составила 2688 человек. Увеличение занятых на малых и средних предприятиях 
связано с созданием новых предприятий- резидентов ТОСЭР «Котовск».

Существенную роль в малом бизнесе играют предприниматели без 
образования юридического лица. По состоянию на 1 января 2020 года в городе 
зарегистрировано 666 индивидуальных предпринимателей.

Малое и среднее предпринимательство вносит существенный вклад в 
доходную часть городского бюджета. За счёт налогов, уплаченных ими, 
формируется около 30% доходной части городского бюджета.

Субъекты малого бизнеса оказывают услуги и в сфере пассажирских 
перевозок. Это два индивидуальных предпринимателя, которые используют для 
осуществления пассажирских перевозок 26 единиц транспорта. Продолжается 
обновление подвижного состава. В 2019 году индивидуальным 
предпринимателем Ветровой Н.И. приобретен один автобус малого класса.

В 2019 году продолжалось совершенствование и развитие потребительского 
рынка. В 2019 году введены 4 новых магазина, одно кафе и две закусочные. В 
открытых предприятиях создано 15 рабочих мест. На развитие материально­
технической базы потребительского рынка использовано 12,4 млн.руб. 
инвестиций.

За 2019 год обеспеченность населения города площадью стационарных 
торговых объектов составила 627,7 кв.м на 1000 чел., что в 1,2 раза превышает 
норматив минимальной обеспеченности населения города площадью 
стационарных торговых объектов.



17

На территории Тамбовской области в соответствии национальным проектом 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» утверждены следующие региональные 
паспорта проектов:

«Популяризация предпринимательства»;
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;
«Расширение доступа субъектов МСП к финансовой поддержке, в том числе к 

льготному финансированию»;
«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в 

Тамбовской области»;
«Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности».

В 2019г 10 субъектов малого и среднего предпринимательства оказана 
поддержка, в т.ч. 5 субъектов МСП- в рамках регионального паспорта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»; 5 субъектов 
МСП - в рамках регионального паспорта «Расширение доступа субъектов МСП к 
финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию».

Большое внимание продолжает уделяться и заработной плате. Начисленная 
среднемесячная заработная плата одного работающего по крупным и средним 
организациям города (по кругу отчитывающихся предприятий) составила 25002,6 
руб. и увеличилась относительно прошлого года на 5,7%. Плановый показатель, 
доведённый управлением экономической политики области до муниципальных 
образований и принятый на заседании городской трехсторонней комиссии, 
перевыполнен на 1,7 %.

Увеличение заработной платы наблюдается в большинстве видов 
экономической деятельности.

Среднемесячная заработная плата, 
рублей

за январь - декабрь 

2019 г.

в % к январю- 
декабрю 2018 г.

Всего 25002,6 105,7

Обрабатывающие производства 24933,8 104,9

Обеспечение электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование воздуха

30347,0 109,2

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

21308,8 107,1

Транспортировка и хранение 18223,3 106,1

Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания

15004,6 100,9

Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом

17851,9 101,8



18

Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги

17465,3 119,9

Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; социальное обеспечение

37400,7 101,9

Образование 20693,1 106,2

Деятельность в области здравоохранения и 
социальных услуг

25042,8 102,7

Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений

21561,4 106,1

Однако имеет место отставание от среднеобластного уровня заработной 
платы на 24,9 % (31241,3 руб.).

В 2019 году проведено 12 заседаний межведомственной рабочей группы по 
снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы и 
повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды; 
заслушано 49 работодателей, у работников которых, по данным Фонда 
социального страхования, средняя заработная плата сложилась ниже 
минимального размера оплаты труда или средней заработной платы в 
соответствующей отрасли; проведено 12 рейдовых мероприятия в 76 
хозяйствующих субъектах. В результате работы межведомственной рабочей 
группы легализовано 289 человек от 286 запланированных (101,0 %).

Ситуация на рынке труда продолжает оставаться стабильной. Массовых 
сокращений работников не наблюдалось. На конец 2019 года в городском Центре 
занятости населения состояло на учете 107 чел. безработных граждан, что на 14 
чел. меньше уровня прошлого года. Потребность в работниках, заявленная 
организациями в службу занятости, сократилась на 100 чел. и составила на конец 
декабря 2019 года 293 чел. (из них ФКП «ТПЗ» -  125 чел., ОАО «Алмаз» -24 чел., 
ООО «ГеоТехнологии»- 8 чел.; ОАО «Котовскхлеб» - 6 чел. и др.). Коэффициент 
напряженности (численность не занятых граждан, зарегистрированных в службе 
занятости, в расчете на одну вакансию) составил 0,4, что на 0,1 пункта выше 2018 
года.

Таким образом, администрацией города совместно с администрацией 
Тамбовской области продолжается работа по обеспечению опережающего 
социально-экономического развития города.

Основными проектными решениями, являются:
- повышение эффективности ТОСЭР «Котовск» за счёт привлечения новых 

резидентов;
- формирование экономического ядра путем оздоровления ОАО «Котовский 

ЛКЗ» и формирования на его базе промышленного химического кластера;
- дальнейшее наращивание потенциала промышленного развития за счет 

индустриального парка «Котовск», что, в первую очередь, требует плотного 
взаимодействия с НКО «Фонд развития моногородов».



19

Социальная сфера

Социальная защита

Численность граждан льготных категорий в базе данных составляет 8166 
чел., из них:___________________________________________________________

Граж дане льготной категории количество
Инвалиды, из них: 3054

1 группы 215
2 группы 1271
3 группы 1496

Дети-инвалиды 72
Ветераны боевых действий 302
Участники ВОВ (в т.ч. инвалиды ВОВ) 37
Члены семей погибших (умерших) ИВОВ и УВОВ 91
Бывшие несовершеннолетние узники фашизма 5
Блокадники 2
Инвалиды боевых действий 5
Граждане, подвергшиеся радиации 44
Труженики тыла 278
Ветераны труда 4007
Реабилитир ованны е 27

В 2019 году субсидию на оплату жилищно-коммунальных услуг получили 
2284 семьи на сумму 41 347 165,51 руб. С начала отопительного периода за 
предоставлением субсидий за ЖКУ обратились 1400 граждан.

Присвоено звание «ветеран труда» 68 гражданам, звание «Ветеран труда 
Тамбовской области» - 212 гражданам.

Единовременная денежная выплата региональным льготникам назначена 
4729 гражданам на сумму 16 259 269,33 руб.

Социальное пособие на погребение получили 42 гражданина на сумму 
233 348,40 руб.

Компенсация расходов на капитальный ремонт получили 422 чел. на сумму 
394 360,60 руб.

Ежегодная выплата, награжденным знаком «Почетный донор России» и 
«Почетный донор СССР» назначена 78 гражданам и составила 1 055 664,20 руб.

Всего за 2019 год в ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения 
города Котовска» поступило 14551 обращение.

На конец 2019 года на территории города Котовска зарегистрировано 200 
многодетных семей (в них 648 детей), что на 10% больше по сравнению с 2018 
годом.

14 семей, из общего числа многодетных, состоят в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий проживания.



20

В геронтологическое отделение ТОГСУСО «Тамбовский дом-интернат для 
ветеранов войны и труда» отдохнуло за отчетный период 55 граждан (женщины - 
55 лет и старше, мужчины -  60 лет и старше). В стационарные учреждения 
социального обслуживания на постоянное проживание направлены 7 граждан.

Для оказания государственной и адресной социальной помощи обследованы 
жилищно-бытовые условия проживания 130 семей, заключен 1 социальный 
контракт.

Проведено обследование условий проживания 25 совершеннолетних 
недееспособных граждан.

За 2019 год выплачены пособия:

Виды социальных пособий и выплат
Количество 

получателей, 
семей(в базе 

данных)

Сумма выплат, руб.

Ежемесячное пособие на ребенка 745(из них 129 
одиноких 
матерей)

3 131 955,69

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 
лет

104 16 953 991,35

Ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву

2 509 009,30

Единовременное пособие при рождении ребенка 
одному из родителей не работающему (не 
служащему)

13 661 986,73

Ежемесячное пособие на ребенка из многодетной 
семьи

200 2 870 878,32

Ежемесячная денежная выплата на третьего и 
последующего ребенка

103 (109 детей) 10 662 257,29

Компенсация платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования

798 1 914 633,96

30% возмещение стоимости коммунальных услуг 
многодетным семьям

165 1 569 829,42

Средняя заработная плата по учреждению за 2019 год составила 17462,80 руб., 
средняя заработная плата социальных работников -  17730,66 руб.

На содержание центра израсходовано 1 690 339,17 руб.

Здравоохранение

Демографические показатели по г. Котовску

Общая смертность в 2019 г. по сравнению с 2018 годом снизилась на 2,6 % 
и составила 444 человека.



21

На 1000 человек смертность в г. Котовске составила 15,1 случай, что выше 
областного показателя, который составил 14,9 случай.
У лиц трудоспособного возраста, по сравнению с 2018 годом, смертность 
снизилась на 14,6 % (2018 год -82 человека, 2019 год- 70 человек).
- от злокачественных новообразований на 4,3 %;
-от болезней кровообращения на 3,26 %;
-от болезней органов пищеварения на 22,2 %;
-от травм и отравлений на 13,3 % ( при этом 30,7 % умерших погибли в результате 
ДТП).
- от болезней органов дыхания на 8,3 %.

В структуре смертности:
на 1-ом месте болезни системы кровообращения -  33,3 % от всех случаев. 

на 2-ом месте болезни нервной системы- 23,87 %. 
на 3-ем месте -  злокачественные новообразования -  9,9 %.
В 2019 году 10,6 % умерших были в возрасте от 90 до 106 лет.
В структуре смертности трудоспособного населения:
На 1-м месте -  болезни системы кровообращения -  47,1 %
На 2- месте -  травмы и отравления -  22,9 %
На 3- месте - болезни органов пищеварения -  17,1 %

На 4 месте - злокачественные новообразования- 8,6 %( в сравнении с 2018 годом 
смертность от злокачественных новообразований у лиц трудоспособного возраста 
снизилась на 50 %).

Из 444 человек умерших в 2019 году 50 % мужчин и 50% женщин. Доля 
лиц трудоспособного возраста среди умерших составила 15,7 % (в 2018 году- 18
%).

Рождаемость в 2019 году продолжает снижаться -  
За год родилось 217 детей (в 2018 -237, в 2017- 246).
Средняя продолжительность жизни по городу выросла и составила 71,6 лет (в 
2018 году- 70,6 лет).

Совершенствование скорой и неотложной медицинской помощи

Важным направлением для снижения смертности населения является 
совершенствование работы скорой медицинской помощи.

В отделении реализован проект «Диспетчеризация санитарного 
автотранспорта», который позволяет скоординировать маршрутизацию бригад 
скорой помощи и способствует более эффективной работе службы.

Укомлектованность средними медицинскими работниками отделения 
скорой помощи составляет 100 % .

Сотрудники отделения скорой помощи регулярно проходят мастер-классы 
по легочно-сердечной реанимации, тромболитической терапии на базе Центра 
медицины катастроф.



22

В рамках программы государственных гарантий проводилась 
диспансеризация взрослого населения и профилактические медицинские 
осмотры всех категорий населения.

За 2019г. осмотрено всего -  4615 человек (100 % от плана), из них мужчин -  
1446, женщин -  3169. На второй этап диспансеризации направлено 953 человека, 
что составило 20,6 % от общего объема прошедших осмотр. Выявлено 1659 
пациентов с факторами риска развития хронических заболеваний.

1 группу здоровья по результатам диспансеризации имеют 611 человек, 2 -  
155 человек.

В 2019 году произошел рост заболеваемости от туберкулеза. Всего 
выявлено 11 человек. Заболеваемость составила 37,4 на 100 тысяч населения, в 
2018 году она составляла 20 на 100 тысяч населения. Это связано с усилением 
настороженности врачей первичного звена, нацеленных на выявление туберкулеза 
в группах риска, обследовано на туберкулез всеми методами 25 203 человека-
85.8 % населения (в 2018 году - 24 899 человек (83 % населения).

В отчетном году злокачественные новообразования были выявлены у 134 
человек, в 2018 году -  у 97 человек. Из них с 1-2 стадией у 68,5 % (в 2018 году-
67.9 % заболевших

Плановая специализированная медицинская помощь, в том числе 
высокотехнологичная жителям г. Котовска оказывается в консультативно­
диагностических поликлиниках и специализированных отделениях ГБУЗ 
«Тамбовская областная клиническая больница им. Бабенко», «Тамбовская 
областная детская клиническая больница», «Тамбовский областной 
онкологический клинический диспансер» и других специализированных 
учреждениях здравоохранения 3 уровня. Ежегодно более 5000 жителей г. 
Котовска получают консультативную медицинскую помощь врачей-специалистов 
и около 600 человек -  специализированную стационарную помощь в учреждениях 
здравоохранения города Тамбова.

Количество госпитализированных в 2019 году -4222 человека, в 2018 -  4059 
человек.

Средняя длительность лечения снижается и составила 9,5 койко -дня.
Хирургическая активность отделений остается высокой и составила в 2019 

году 93,1 %.
Общая больничная летальность составила 0,4 % , в 2018- 0,49 % .

Летальность от острой хирургической патологии также уменьшается и 
составила 0,8 %, в 2018 году - 0,87 %.

Снижение летальности связано с улучшением оказания медицинской 
помощи стационарным больным, за счет повышения квалификации сотрудников, 
улучшения лекарственного обеспечения и оснащения современным медицинским 
оборудованием

Обеспеченность медицинскими кадрами
В учреждении работает 84 врача, 231 средний медработник -



23

60 % врачей и 70 % процентов средних медицинских работников имеют 
квалификационную категорию (остальные- молодые специалисты, не хватает 
стажа работы).

По программе «Земский доктор» в 2019 году пришел врач - 
оториноларинголог.

Но остается нехватка врачебных кадров среди следующих
специалистов: офтальмолог (основной специалист в декретном отпуске), 
эндокринолог, фтизиатр, педиатры, терапевты, врач клинической 
лабораторной диагностики.

В настоящее время в медицинских ВУЗах страны обучается 45 человек 
по целевым направлениям учреждения и 32 человека - в Тамбовском 
медицинском колледже.

В 2019 году прибыло 4 выпускников Тамбовского медицинского 
колледжа, 1 врач после аккредитации по специальности «лечебное дело» и 2 
по специальности «стоматология».

Средняя заработная плата за 2019 год составила 24 723 рубля.
Рост средней заработной платы работников по сравнению с 2018 годом 

составил 3 % (24 096 руб.); к 2017 году -  20% (20 607 руб.)
Рост заработной платы в целом по учреждению был обеспечен ростом 

заработной платы медицинского персонала.
Так, за отчетный год средняя заработная плата
- врачей возросла на 4% по сравнению с 2018 годом ( 45 551 руб.) и 

составила 47 400 руб.;
- средних медицинских работников -  на 4,2% и составила 25 300 руб.
(2018 год -  24 285 руб.)
- младшего персонала -  на 3,7% и составила 23 676 руб.
(2018 год -  22 821 руб.)
Заработная плата административно-управленческого и прочего персонала 

увеличилась на 2,3% к предыдущему периоду и составила 16 715 руб. (2018 год -  
16 337 руб.)

ПРИОБРЕТЕНО медицинское оборудование:

- флюорограф;
- аппарат искуственной вентиляции легких;
- автоматический рефкератометр;
- насосы для энтерального питания;
- комплекс рентгеновский цифровой и многое другое.

В 2019 году был завершен ремонт детской поликлиники, который длился 
три года. Для его завершения, из средств областного бюджета, в отчетном году 
было выделено 1,8 млн.руб., которые пошли на ремонт и ее оснащение.



24

Сведения по отделу ЗАГС

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019год
Рождение 326 319 294 248 231 215
Смерть 462 469 517 445 482 460
Заключение брака 298 282 246 216 235 217
Расторжение брака 168 161 141 152 144 155
Усыновление 3 3 3 4 0 2
Установление
отцовства

62 41 53 34 33 25

Перемена имени 9 11 14 16 19 14

Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних

На территории города проживают 5201 несовершеннолетних граждан (в 
возрасте 0 - 17 лет). По состоянию на 31.12.2019 года на учете в КДН и ЗП, ПДН 
ОМВД России по г. Котовску состоят 17 несовершеннолетних (в 2018 году 25 
подростков). В Едином городском банке данных «Система выявления и учёта 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении» 
находятся:

несовершеннолетних - 46, семей - 34, из них 5 семей являются 
многодетными (за аналогичный период 2018 г. несовершеннолетних - 57, семей 
- 43, многодетных -5).

За 2019 г. выявлено 4детей относящихся к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (2018 г. -  выявлено 10 детей).

На 31.12.2019 г. состоит на учете 68 детей, оставшихся без попечения 
родителей.

На 31.12.2019 г. в городе образовано 15 приемных семей (2018г.- 15), в них 
воспитывается 25 детей (2018 г. -  26).

В 2019 г. лишены родительских прав -  2 родителей в отношении 3 
детей(2018 -  9 чел. в отношении 10 детей), 1 ограничение в отношении 1 ребенка. 
Совместная профилактическая работа позволила восстановиться в родительских 
правах в 2019 г.- 1 родитель в отношении 1 ребенка.

За 2019 г. открыто -  24 случая (43 ребенка). На 31.12.2019 г. количество 
сопровождаемых семей 26 семьи (в них детей 51), количество семей снятых с 
учета 33 (в них детей 65).

Муниципальная программа города Котовска Тамбовской области 
«Развитие образования» на 2014-2020 годы 

Итог 2018 года: 381 541,5 тыс. рублей 
( 2017 г. - 342 млн. 475тыс 400 рублей)

Обеспечение прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Всего несовершеннолетних, оставшихся без попечения 10



25

родителей в 2018 г.

Всего приемных семей 15

в них воспитывается детей 26

Всего детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, состоящих на учете

80

Снято с учета в связи с нормализацией обстановки в семье 32

Опекунское пособие получали 74

Образование

Количество обучающихся в школах города по годам:
2017-2019

2795 2800 2805 2810 2815 2820 2825 2830 2835 2840 2845

■  Количество учащихся



26

300

250

200

150

100

50

0

350

Количество обучающихся в школах города по классам

316 309 312300

118 107 106 107 115 100

III III
Первые классы Девятые классы Десятые классы Одиннадцатые

классы

12017 ■  2018 ■  2019

г Л
В городе функционирует 7 детских садов и 2 филиала.

Услугу по обучению, присмотру и уходу получают 1679 детей.
Охват детей в возрасте от 3-7ми лет дошкольным образованием составляет 99,8%.

Очередность в ДОУ отсутствует.

V ________________________________________________________________ )



27

Г
Дополнительное образование

В 2019-2020 учебном году дополнительное образование на территории города предоставляется в 
14 образовательных учреждениях дошкольного, общего и дополнительного образования:

7 детских садов и 2 их филиала, 2 школы, расположенные в 3 корпусах, 3 спортивные школы, 
Дом детского творчества и Школа искусств.

Л

Виды внеучебной деятельности детей, чел., Котовск, 2019

45

300 

169

■Техническая Физкультурно-спортивная
■ Художественно-эстетический Туристско-краеведческая 

Социально-педагогическая Естественно-научная

Занятость школьников города в учреждениях 
дополнительного образования, чел., Котовск

1657
2019

2018

2017

1880

1880

880

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

■  Д ом  детского творчества « Спортивные школы города « Школа искусств

Результативность участия в конкурсах, соревнованиях различного уровня
65 победителей и 70 призеров В сероссийских конкурсов,

335 победителей и 285 призеров региональных конкурсов,
495 победитель и 552 призеров городских состязаний.



28

Организация отдыха детей в 2019 году

По итогам 2019 г. в лагерях дневного пребывания отдохнули 2216 человек 
(2018 г. -2229 чел.)

Год 2016 2017 2018 2019
Чел. 2289 2403 2229 2216

Стоимость путевки в МБУ 
«Загородный оздоровительный лагерь 
«Костёр» в 2019 году составила 14715 
рублей.

Реализация путевок в загородные 
оздоровительные лагеря области, в 
реабилитационные центры осуществлялась 
Тамбовским областным государственным 
бюджетным учреждением социального 
обслуживания населения «Центр 
социальных услуг для населения города 
Котовска». Всего учреждением в 2019 году 
было направлено на отдых и оздоровление 
987 детей. Кроме того, одаренные дети 
отдохнули: во Всероссийских детских 

центрах «Смена» (11 чел.), «Орленок» (30 чел.).
С января по сентябрь реализовано 27 путевок на санаторно-курортное 

лечение нуждающимся детям в учреждения оздоровления Тамбовской области.

Трудоустройство подростков

Временное трудоустройство подростков от 14 до 18 лет обеспечивало 
государственное учреждение «Центр занятости населения г. Котовска». В 2019 
году трудоустроено 214 несовершеннолетних (в 2018 г. - 218
несовершеннолетних). Из городского бюджета в рамках муниципальной 
программы Котовска «Обеспечение безопасности населения города Котовска, 
защита его жизненно важных интересов и противодействие преступности на 2014­
2020 годы» выделено 325,0 тыс. руб. на выплату заработной платы 
несовершеннолетним.



29

Платные услуги системы образования, руб., 2019

Гранты спортшкол 

Учреждения дополнительного образования 

Дошкольные учреждения 

Общеобразовательные учреждения

Общеобразовательные
учреждения

Дошкольные
учреждения

Учреждения
дополнительного

образования
Гранты спортшкол

■ 2019 3488011 1411159 1422098
■ 2018 3903234 1296422 1375940
■ 2017 3458000 997000 825000
■ 2016 3473400 923500 1323800
■ 2015 3172100 870500 1556500
■ 2014 3082700 519200 1651900 600000

■ 2019 И2018 И2017 и201б И2015 «2014

Кадровое обеспечение

Образовательные учреждения обеспечены педагогическими кадрами. В них 
работают 29 руководящих и 399 педагогических работников. В системе общего 
образования -  182 чел., из них 9 руководителей и 149 учителей. В системе 
дошкольного образования -  173 чел., из них 11 руководителей и 139 
воспитателей. В системе дополнительного образования -  73 чел., из них 9 
руководителей и 64 педагога.



30

Заработная плата педагогических работников

У чреж дение К оличество  
педаго гических  
работников

С редняя з/п  
2015

С редняя з/п  
2016

С редняя з/п  
2017

С редняя з/п  
2018

С редняя з/п  
2019

Д ош кольны е
учреж дения

167 18833 руб. 19159 руб. 19725 руб. 22145 руб. 23114 руб.

Ш колы 173 21700 руб. 22150 руб. 22652 руб. 24010 руб. 25220 руб.

У чреж дения
дополнительного
образования

61 18814 руб. 19904 руб. 21521 руб. 24595 руб. 25828 руб.

Национальный проект «Образование»

1. Федеральный проект «Современная школа»
1.1. Мероприятие: строительство объекта: «Общеобразовательная школа на 

825 ученических мест с пристройкой для дополнительного образования на 275 
мест» по адресу: Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Октябрьская, д.38. с 
использованием проектной документации повторного использования.

1.2. Направлена и одобрена заявка на создание Центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точки роста» на базе СОШ № 3. 
Деятельность Центра будет направлена на развитие социокультурных, 
технологических, инженерных и конструкторских компетенций по предметным 
областям «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и 
основы безопасности жизнедеятельности».

Грант на оборудование составит 2 млн. руб. Ремонт, брендирование, 
оформление входных зон -  из областного бюджета -  1 076 000 руб., из бюджета 
города -  269 000 руб.

2. Федеральный проект «Успех каждого ребенка»
В заявку включены: средняя школа № 3, где планируется создать 30 мест 

для реализации программ технической направленности в начальной школе 
(робототехника), 20 мест - для функционирования теннисного клуба и 15 для 
занятий спортивным ориентированием. На базе ЦРР планируется 10 мест для 
развития материальной базы фотостудии. В детском саду Березка будет закуплено 
оборудование для функционирования центра безопасности дорожного движения. 
В детском саду № 14 планируется развивать инженерное мышление
дошкольников в т. ч. и детей с ОВЗ. ДЮСШ № 2 для футбольной секции - 
оборудование.

Стоимость 1 места зависит от направленности и варьируется от 6 до 30 тыс. 
рублей. Наша задача -  обеспечить эти места кадрами, отремонтированными 
помещениями.

Предоставлена субсидии из федерального бюджета для создания новых 
мест дополнительного образования, которая будет использована на приобретение



31

средств обучения по различным направленностям на сумму -  2 млн. 485,6 тыс. 
руб.

3. Федеральный проект «Цифровая образовательная среда»
В рамках проекта должны протянуть интернет 100 Мбит во все корпуса 

школ. СОШ № 3 стоит в плане на 2020 год, среднюю школу подключат после 
строительства.

Развитие культуры:
г

М БУ «Дворец культуры города Котовска»

\
М БУ «Централизованная библиотечная система 

города Котовска»

культура
Котовск

М БУ ДО «Котовская детская школа искусств» М БУК М узейный историко-просветительный 
образовательный комплекс

МБУ «Дворец культуры города Котовска»

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

Всего формирований 30 35 35 35 35
Участников в них 850 874 882 895 920

Самодеятельного народного 
творчества

21 25 26 25 25

Участников в них 566 551 588 601 618
Для детей (до 18 лет) 10 14 16 16 15

Участников в них 383 371 393 430 422
Для взрослых 11 11 10 10 10

Участников в них 183 180 195 199 224
Любительского творчества 9 10 9 10 10

Участников в них 264 323 294 294 302

7 коллективов носят звание «Народный»; 5 -  «Образцовый» коллектив

Доходы от платных услуг
2015

(тыс. руб.)
2016

(тыс. руб.)
2017

(тыс. руб.)
2018

(тыс. руб.)
2019

(тыс. руб.)
Увеличение дохода (%) 
по отношению к 2015 

году
3980,0 3865,0 3931,0 5691,5 7605,5 91,1

Деятельность МБУК Музейный историко-просветительный 
образовательный комплекс

На 01.01.2020 г. фонд составляет 11958 единиц хранения



32

7467 единиц 4491 единиц хранения научно-вспомогательного
хранения основного фонда фонда

Доходы от платных услуг населению

2015
(тыс. руб.)

2016
(тыс. руб.)

2017
(тыс. руб.)

2018
(тыс. руб.)

2019
(тыс. руб.)

Увеличение дохода (%) 
по отношению к 2015 

году
140,5 174,1 240,2 427,8 711,4 506

Деятельность МБУ «Централизованная библиотечная система города
Котовска»

«Централизованная 
библиотечная система города 

Котовска»

Центральная городская 
библиотека им.

В.В. Маяковского
Филиал «Котовская городская 

детская библиотека»

На 01.01.2020 г. фонд библиотек составил 96573 экземпляров

УЧАЩИЕСЯ

Деятельность МБУ ДО 
«Котовская детская школа 

искусств»

1000

800

600

400

200

0

69
50 950 955 960

2 0 1 3  2 0 1 4  2 0 1 5  2 0 1 6  2 0 1 7  2 0 1 8  2 0 1 9

Работают 6 отделений:

фортепиано,
оркестровые струнные, духовые и 
народные инструменты, 
хоровые и теоретические 
дисциплины,
изобразительное искусство, 
хореографическое искусство,

общее эстетическое развитие. 
Количество специализаций -  16.



33

418 учащихся ДШИ приняли участие в 65 творческих состязаниях, из них 
лауреатами и призёрами стали 246 человек;
2 коллектива школы носят звание «Народный самодеятельный коллектив».

Доходы от платных услуг

2015
(тыс. руб.)

2016
(тыс. руб.)

2017
(тыс. руб.)

2018
(тыс. руб.)

2019
(тыс. руб.)

Увеличение дохода (%) 
по отношению к 2015 году

1131,2 1176,7 1082,0 1119,0 1221,1 7,94

Динамика заработной платы педагогических работников 
и работников учреждений культуры

Категория
работников

Средняя з/пл 
за 2015 г.

Средняя з/пл 
за 2016 г.

Средняя з/пл 
за 2017 г.

Средняя з/пл 
за 2018 г.

Средняя з/пл 
за 2019 г.

Педработники 
детской школы 

искусств

18785 19890 21523 24585 25829

Работники
культуры

15356 15800 18302 21932 23155

Гранты - 2019

При подведении итогов областного конкурса на получение стимулирующих 
выплат работниками учреждений культуры, педагогическими работниками 
образовательных учреждений дополнительного образования детей в номинации 
«Лучший работник культурно-досуговой деятельности» победителем стала Т. П. 
Пашина, заведующая костюмерной Дворца культуры, в номинации «Лучший 
работник образовательного учреждения» - преподаватели детской школы 
искусств И.В. Авдеева и Г.П. Николаева. (50 тыс. рублей).

Дворец культуры

На проведение ремонта Муниципального бюджетного учреждения «Дворец 
культуры города Котовска» выделена субсидия в размере 2 019 455 рублей. На 
эти средства заменены оконные блоки помещений Дворца культуры окнами ПВХ.

Национальный проект «Культура»

Котовская детская школа искусств вошла в число 6 муниципальных 
образовательных учреждений культуры области, которая получила финансовую



34

поддержку в размере 5 115 577 рублей на приобретение музыкальных
инструментов, оборудования и учебных материалов.

Семь преподавателей детской школы искусств прошли курсовую 
подготовку по программе «Выдающиеся музыканты-педагоги гнесинской школы: 
фортепианная школа В.М. Троппа» на базе Центра непрерывного образования и 
повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры 
- ФГБОУ ВО «Российская академия музыки имени Гнесиных».

Победителем областного конкурса творческих проектов на соискание 
гранта среди любителей творческих коллективов культурно-досуговых 
учреждений Тамбовской области стал народный театр им. А.И. Батурова Дворца 
культуры.

01.06.2019 г. организована онлайн-трансляция Фестиваля Котовской 
неваляшки на портале «Культура.РФ» https://www.culture.ru/live/439.

Физическая культура и спорт:

№ Наименование 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1 Количество плоскостных сооружений 61 64 66 68 78 80 80

2 Общее количество занимающихся 
физической культурой и спортом в 
городе

8852 9366 10757 11050 12100 13500 13859

3 Удельный вес населения, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

28 % 30 % 34 % 36 % 39,9 % 40,7 % 44,7 %

К услугам горожан в городе имеется 121 спортивное сооружение (2018 г. -  122), 
из них:

1 стадион с трибунами,
80 плоскостных сооружений,
12 спортивных залов,
1 легкоатлетический манеж,
9 лыжных баз.

Общая цифра единовременной пропускной способности всех спортивных 
сооружений в городе составляет 
3262 человека - (2018 г. -  3220).

Молодежная политика

Выполнение городской программы «Молодежи -  доступное жилье»
Год Количество Федеральный Бюджет Бюджет Всего

молодых семей, бюджет области города

https://www.culture.ru/live/439


35

получивших 
свидетельство о 

праве на получение 
социальной 
выплаты на 

приобретение 
жилья

2012 9 1 515 888 2 400 156 505 296 4 421 340
2013 9 1 478 670 3 179 200 465 163 5 123 033
2014 14 2 832 984 5 100 291 1 287 720 9 220 995
2015 22 5 016 702 7 961 595 1 871 538 14 849 835
2016 29 7 596 427 8 314 573 2 345 863 18 256 863
2017 27 7 183 900 8 210 170 2 565 679 17 959 749
2018 24 - 15 739 346 2 623 233 18 362 579
2019 29 8 645 699 8 937 300 3 034 704 20 617 703

Реестр семей по программе на 01.01.2020 г. составляет 240 семей.

Свидетельство на право 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
получения социальной выплаты 
на приобретение (строительство) 

жилья

9
семей

14
семей

22
семьи

29
семей

27
семей

24
семьи

29
семей

В Котовске осуществляет деятельность молодежный Совет при главе города; 
в настоящее время в городе ведут активную работу 11 волонтерских отрядов 
(2018 г. -  10), поисковый отряд имени Героя Советского Союза Александра 
Романовича Посконкина и Всероссийское военно-патриотическое движение 
«Юнармия».

Реализация молодежной политики в 2019 году:

Создание условий для всестороннего развития личности молодого 
гражданина:

проведена городская спартакиада допризывной и призывной молодежи, 
военно-спортивная игра «Зарница», День Призывника, принято участие в 
областных соревнованиях по прикладным видам спорта, организован 
традиционный уже 8-ой Областной фестиваль самодеятельного творчества 
молодых людей с ограниченными возможностями здоровья «На крыльях мечты»;

организованы мероприятия, содействующие интеллектуальному, 
творческому и спортивному развитию молодых граждан, выявлению и развитию 
индивидуальных особенностей личности: организованы и проведены новогодние 
мероприятия, принято участие в губернаторском новогоднем карнавале, проведен 
городской и принято участие в Региональном фестивале студенческого 
самодеятельного творчества «Студенческая весна -  2019», где представители 
города Котовска заняли призовое место;



36

проведены мероприятия по пропаганде здорового образа жизни и 
укреплению института семьи:

организован отдых детей и подростков в дни школьных каникул, проведены 
мероприятий для молодых семей города, осуществлен ряд профилактических 
акций и мероприятий в рамках Всемирного дня без табака, Всемирного дня 
борьбы с наркоманией, Всемирного дня борьбы со СПИДом, комплексной 
межведомственной оперативно-профилактической операции «Мак-2019»;

осуществлялась поддержка детских молодежных организаций и клубов: 
проведены мероприятия ко Дню защиты детей, совместно со службой «Доверие» 
организован и проведен ежегодный городской конкурс «Лучший волонтер 2019 
года»;

организован досуг детей и молодежи по месту жительства: проведены 
праздники двора по ул. Гаврилова 12, ул. Посконкина 28а и ул. Лесхозная 12, 
проведены спортивные праздники на льду «Зимние забавы». В летнее время 
работа с детьми проводилась в дворовом лагере «Улыбка».
Стал традиционным городской массовый праздник ArtFest «Вместе ярче», где 
принимает участие большое количество жителей нашего города

Итоги работы Котовского муниципального казённого учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» в 2019 году

КМКУ «МФЦ» (далее - МФЦ) создан 17 февраля 2012 года на основании 
постановления администрации города Котовска.

Штатная численность отдела по предоставлению государственных и 
муниципальных услуг КМКУ «МФЦ» составляет 11 единиц. Задача 
«универсальных» специалистов отдела - предоставление государственных и 
муниципальных услуг в режиме «одного окна».

За 2019 год в режиме «одного окна» универсальными специалистами МФЦ 
предоставлено 23 270 услуг (прием документов, выдача результата, 
консультирование), из которых: 320 муниципальных услуг, 22 560
государственных услуг, 390 иных услуг).

Благодаря предоставлению государственных услуг «универсальными» 
специалистами МФЦ по принципу «одного окна», доход бюджета Тамбовской 
области от расщепления государственной пошлины взимаемой с заявителей за 
предоставление государственных услуг в МФЦ г. Котовска за 2019 год составил 
3 336 668руб., что позволяет занимать МФЦ г. Котовска одно из лидирующих 
положений в области в указанном вопросе.

Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и 
муниципальных услуг по принципу «одного окна» в КМКУ «МФЦ» составляет 
100%.

Среднее время ожидания в очереди для подачи документов и получения 
результата услуги в КМКУ «МФЦ» не превышает 15 мин.



37

Сравнительный анализ количества обращений заявителей 
за получением услуг в режиме «одного окна» с момента открытия МФЦ

Наименование
показателя

2012г 2013г. 2014г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019

Муниципальные
услуги

5720 10 610 9180 6814 5 986 2 541 401 320

Государственные
услуги

1323 3 095 10 011 14 255 20 954 22413 23 070 22 560

Иные услуги 0 0 0 0 8 46 3
27

3
90

Всего услуг 7 043 13705 19191 21069 26948 25000 23 798 23 270

В 2019 году в МФЦ организовано предоставление «универсальными» 
специалистами по принципу «одного окна»:
- государственных услуг - МВД, ФНС, Росреестр, ФССП, Пенсионный фонд, 
ФСС, Управление социальной защиты и семейной политики, Управление 
образования и науки, Управление труда и занятости населения, Управление по 
развитию промышленности и предпринимательства, Управления по охране, 
контролю и регулированию использования объектов животного мира области.
- муниципальных услуг - отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства, комитет 
по управлению имуществом города и земельным вопросам, отдел экономической 
политики, отдел образования, отдел культуры и архивного дела, отдел записи 
актов гражданского состояния.
- иных услуг - Акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства», ЦИК.

Работа с обращениями граждан

Общее количество письменных и устных обращений граждан составило 
279, что по сравнению с 2018 годом уменьшилось на 38, когда поступило 317 
письменных и устных обращений граждан.

В общем количестве обращений, рассмотренных в соответствии с 
Федеральным законом № 59-ФЗ,- 250 обращений -  наибольшее количество 
составили обращения в письменной форме -  172; в форме электронного 
документа поступило - 21 обращение, в устной форме -  57 обращений.

На Прямую линию А.В. Никитина обратилось 29 граждан, в 2018 году 28 
граждан.

Лидирующее место среди вопросов в обращениях, занимают обращения по 
жилищно-коммунальной сфере 147 -  они составили (52%) от общего количества 
вопросов, поставленных в обращениях.

Чаще других граждане ставили вопросы об оплате пользования жилым 
фондом и коммунальными услугами, благоустройстве и уборке дворовых 
территорий.

Обращениям данной категории уделяется особое внимание, так как 
организации жилищно-коммунального комплекса решают самые насущные 
проблемы, возникающие у жителей города.



38

21 (8%) гражданина обратились по жилищным вопросам. В указанных 
обращениях содержатся вопросы улучшения жилищных условий, переселения из 
аварийных домов, ветхого жилья.

Также незначительную часть обращений занимают вопросы по социальной 
сфере, их обозначено 31 (11%).

Анализ тематики указанных обращений свидетельствует о том, что в 
наибольшей части вопросов содержались просьбы об оказании материальной 
помощи, здравоохранении, труда и занятости.

Количество вопросов, поднятыми гражданами в письменных и устных 
обращениях, в сфере экономики составило 67 (24%).

Количество вопросов, касающихся сферы правопорядка, составило 9.


